мyницItпальное казеЕное дошкольное образовательное учре)rцение-
детский сад ЛЬ 3 п. Надвоицы

l8б430, Республика Карелия, Сегежский муниципальный округ, u. Надвоицы, ул. Мира, д.lа
телефон (факс) (8l431)58-542

огрн 102 l 0009223б0 иннl 00б0049l 0 кппt 00б01 001

прикАз

1б.01.2025г. Ns 2/1- кБ

План работы по профилактике
детского травматизма на 2025 год.

с целью обеспечения здоровых и безопасных условий жизнедеятелъности
воспитанников9 формирование у детей навыков безопасного поведения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.утвердить систему работы по профилактике детского травматизма в лоу.
назначить ответственных за ре€lJIизацию плана работы по профилактике
детского травматизма на 2025 год заместителя заведуюшiего по КБ, педагоги
мкдоу.

I. изационные аспекты

м Наименовапие мероприятия Срок
выполнения

ответственн ые

1 Организовать обучение и проверку
знаний сотрудников fiОУ
по предупреждению детского

тизма

В течение года Заведующий,
Зам.зав по КБ

2 дготовить и оформить в соответствии
с нормами прик€tзы, инструкции,
положениrI по предупреждениIо и

По

детского тизма

Сентябрь Заведующий
Зам.зав по КБ

a
J

своевременным реагированием
и информированием в соответствии с
требованиями о каждом случае
травматизма.

Осуществлятъ строгий контроль за По каждому
случаю

травматизма

Заведующий
Зам.зав по КБ

4 Проведение анализа случаев
авматизма

В течение года
сотрудники

Заведующий,

5 Расследование и учет несчастных
в с восIIитанниками

По мере
необходимости

Заведуюrций

6 Подготовка необходимой документации
кн

В течение
трех суток

Заведующий

7 Предоставление отчетов в
вышестояшryю организацию по
несчастным

Ежекварт€lJlън
о

Заведующий,
Зам.зав по КБ

в Осуrцествлятъ контроль за rrроведением
инструктажей с сотрудниками и детьми

Заведующий,
Зам.зав по КБ

9 Проведение О,Щ по ОБХt По плану
педагогов

(разв
неделю)

Педагоги ДОУ

10 Проведение ОЩ по ПЩЩ По плану
гIедагогов

(разв
неделю)

Педагоги ДОУ

11 Проведение конкурсов, викторин и пр.

по правилам безопасности
По плану
педагогов

(1 раз в
квартал)

Педагоги ДОУ

п.ш актические оу
ответственныеПериодичностьNъ Меро

1 чеmкое выполненuе mребовuнuй безопасносmu к оснац4енuю
demckozo cada:

Администра
ция

дважды в год1.1 Осмотр оборулов ания- расположенного l

на территории (малые формы,
физкультурные пособия и др.) на
предмет нахождения их в исправном
состоянии с обязательным
составлением актов проверки.

Администра
ция

воспитатели

ежедневноПроверка состояния мебели и
оборудования групп и прогулочных
площадок: они должны быть без

острых углов, гвоздей,
шероховатостей, выступающих болтов,

вся мебелъ в группах и оборудование
на участках должны быть закреплены;
игровые горки, лесенки должны бьiтъ

устойчивы и иметь прочные рейки,,
шерила, соответствовать возрасту детей
и

|.2.

АдминистраПостоянно1.з

В течение года

должны соответствоватъ требованиям
безопасности: детский инвентарь и

игровое оборудование должно
находитъся в исправном состоянии,
позволяюшим соразмерять
двигательную нагрузку в соответствии
с сезоном года, возрастом детей и
требованиями СанПиН.

ция
восгrитатели

,,
.L. С ан um uр н ы е лц ер о пр uяm uц

Мероприятия по устранению перед
начаJIом прогулки стоялых вод после
дождя; уборке мусора; приведению
декоративной обрезки кустарников;
вырубки сухих и низких веток деревьев
и молодой поросли;

Перед началом
прогулок в
весенне-
осенний
период

Зам.зав. по
Ахч

воспитатели

2.2. Мероприятия по очистке от снега и
сосулек крыш всех построек, дорожек,
детских площадок, ступенек крыльца,
наружных лестниц ст снега и льда,
посыпанию песком.

Перед начаltом
прогулок в
зимний
период воспитатели

Зам.зав. по
Ахч

3. П tэ о ф uлакm uче с кuе d е йс mв uя
-)
J 1 Контролъ и страховка во время

скатывания детей с горки, лазания,
спрыгивания с возвышенностей,
IIроводится проверка выносного
материала (лолаток, ледянок,
вертушек).

Постоянно воспитатели

з.2. Индивидуальные беседы о правилах
поведения во время занятиях

физкультурой
Участие в занJIтиях flo ознакомлению с
окружаюшIим и ОБЖ.
Тщательный осмотр места проведения
и используемого оборулования при
организации спортивных праздников'
досугов, развлечений

Постоянно Ст.
медсестра

III. Мероприятия с персоналом ДОУ по профилактике детского
вматизма

ответственныеПериодичностьль Мероприятия
Зам.зав по КБПо графикуИнструктажи по охране труда и

здоровья детей
1

По графику Зам.зав по КБЩелевые инструктажи по охране
жизни и здоровъя детей во время

2

2.1.

проведения экскурсии и проryлок
за пределами детского аада;

J Инструктаж <Предупреждени е

детского дорожно-транспортного
травматизмаD

По графику Зам.зав гrо КБ

4 Составление плана работы ffOY по
предупреждению детского
травматизма

На начало

учебного года
Заведуюrций
Комиссия по

гIредупреждению
травматизма

5 Создание среды в группах (уголок
Пешехода>

Сентябрь воспитатели
ответственный

по
предупреждению

травматизма

6 Обновление материала в группqц Октябрь
7 Проведение консультаций

<Что могут сами дети)),
<Предупреждение детских страхов
в опасной ситуации>>, <<Окажи

первую помоlцъD,
<Психофизические особенности
дошкольников и их поведение на
дороге)),
<<N{етодика организации работы с

детьми по восгlитанию безопасного
поведения на улице и дорогах в

разных возрастных груп пах)),
<взаимодействие с семьей по

l

| предупреждению травматизма и
I

l дорожно-транспортного
травматизма дошкольников)>.

По плану

8 Круглый стол <<Безопасность

ребенка на дороге>)

Заведующий
Родительский

комитет9 Составление картотеки
художественной литературы, игр
по ПfiЩ и основам безопасности
жизнедеятельности.

10. Анкетирование родителей

IY. Работа с родителями по профилактике детского травматизма
Цель рабоmьl с роdumulялtu - объяснить акryаJIьность, важность

проблемы безопасности детей, повысить образовательный уровень родителей
по данной проблеме, обозначить круг правил, с которыми необходимо

IIериодичность ответственныеNь Мероприятия
1 Родительские собрания воспитателиПо плану

воспитатели рассказывают

знакомить всего в семъе

родителям о проводимых в

дошколъном учреждении
дидактических занятиях по

воспитанию и обучению безопасному

поведению на
Периодическое

обновление
в

Стенд <<Уголок безопасности>) ;2

БеседыJ
По шлану

подробное раскрытие причин и

условий, приводящих к
возникновению дорожно-
трансIIортного происшествия с

уrастием дошкольников в качестве

пешеходов и
По плану

Показ выставок детских рисунков,
подепок, макетов по тематике

жной безопасности

4.

Заведующий
восгrитатели

По плану
Щискуссионные встречи за (круглым

столом>)
5

памяток дJIяв6
Заведующий
воспитатели

систематически

на уrrице>>, <<Причины дорожно-
транспортного травматизма)>,

<<Правила поведения на остановке

маршрутного транспорта)>,

<<Правила rтеревозки детей в

кОбучение детей наблюдатеJIъности

автомобиле>>.

Заведующий
воспитатели

воспитатели

Педагоги

V. Профилактика доро}кно-транспо ртного травматизма

ответственныйСроки прове-МероприятиеNь
п/п ЗаведуюrцийСогласно

годовому
плану

Инструктивно -методическая
консулътация с педагогическими

по методике проведения

занятий с детъми по
работниками

1

воспитателив течение го-
да

Изуrение ПДД с воспитанниками

согласно методическим разработкам,
исполъзуемыми воспитателями
каждой

2

воспитателиСогласно
годовому

Тематические занятия)

развлечения по правилам безо-

пасности сго

беседы,J

воспитанниками
4 Встреча с работниками ГkБДД Июнь Заведуюrций
5 Конкурс стенг€lзет <В добрый путь>

по ПЩЩ
Сентябрь Воспитатели,

дети
6 I_{еленаправлеЕная работа с

родитепями (законными пред-
ставителями) по профилактике
детского дорожно-транспортного
травматизма.

в течение го-
да

воспитатели

7 Оборудование и обновление детской
транспортной площадки, уголков по
пдд

В течение
года

Завхоз

8 месячник безопасности с вос-
питанниками

сентябръ Заведующий,
восtIитатели

10 Приобретение дидактических и|р,
пособий, методической, детской
художественной литературы по
пдд

в течение го-
да

Заведующий,
воспитатели

11. Экскурсии с воспитанниками на

улицы города, к регулируемым и
нереryлируемым перекресткам

Согласно
плану

воспитателей

воспитатели

vI. п илактические иятия с дошкольниками
Срок ответственМероприятия

воспитатели

Педагоги ДОУ

Педагоги ДОУ

Обновление уголков по изучению правил
дорожного движения в группах (макеты, игровые
зоны, атрибуты, информация).
Оформление консультационного материаJrа для
родителей по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма (фотоматериал, пап-
ки-раскладушки).
Консультация для восIтитателей на тему
<Формирование основ безопасной
жизнедеятельности у детей дошколъного
возраста. Обзор парциаJIьных программ>).

ОЩ по ПДД (по плану гrедагогов)

I_{елевые прогулки в места повышенной опасно-
сти (регулируемые и нерегулируемые перекрест-
ки, пешеходные переходы и пр.)
Консультация для родителей на тему <Профи-
лактика детского дорожно*транспортного травма-

a

о

a

о

о

a

тизма в летнии д>).

Апрелъ

В течение
года

Май

о Обновление детской транспортной площадки,
дорожной разметки на территории мБдоу

Формьt рабоmы с dоluкольнuкO"uu:
ОЩ: ознакомJIение с окружающим миром, развитие речи, творческая

деятелъность (рисование, лепка, конструирование, рулной труд, аппликация).
Беседы
L{елевьiе прогулки
Экскурсии
встречи с интересными людьми' включая их рабочее место.
Игры (дидактические, сюжетно-ролевые, подвижные)
праздники и досуги, развлечения, включая форrу квн
Конкlrрсы, городские акции.
просмотр диафильмов, фильмов; прослушивание аудиозаписей.

2. Контроль за исполнением за

Заведующий В.А. Кровенкова

С приказом ознакомлены ýr/a/,h,rдrr

мкдоу
Nаз

а
Фl<l